
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Φώτιου 
Δημητριάδη, Επίκουρου Καθηγητή του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ερασμίας 
Ρούκα, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Κωνστα-
ντίνου Δίνα, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Αριστοτέ-
λειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Αγρινίου.

5 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 33/5.5.2023 
απόφαση του Προέδρου της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυ-
νταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) «Αντιστοίχιση των υφιστα-
μένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες», που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3683).

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. οικ. 38679/
11.8.2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονί-
ας, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5152).

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 1577/
29.8.2023 απόφαση του Δημάρχου Ανατολικής 
Σάμου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5341).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5918

66545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66546 Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.146/111085/Z2 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Φώτιου 

Δημητριάδη, Επίκουρου Καθηγητή του Αριστο-

τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του εδαφίου α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/8-6-2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ4653
ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου 
Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

4. Την υπ’ αρ. 9964/24-06-2022 αίτηση του Επίκουρου 
Καθηγητή Φώτιου Δημητριάδη για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

5. α. Την υπ’ αρ.26689/12-05-2021 απόφαση του Πρύ-
τανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Γ’ 1158) για τη μονιμοποίηση του Φώτιου Δημητριάδη 
στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ως άνω Ιδρύματος, 
με γνωστικό αντικείμενο «Ουρολογία».

β. Την απόφαση της από 18-01-2023 3119ης Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας 
κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Την απόφαση της από 27-06-2023 29ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (επικαιροποίηση της 11ης 23-12-2022 
όμοιας), με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή 
του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Επίκουρου Κα-
θηγητή, καθώς και τη σύμφωνη γνώμη της από 3.10.2022 
453ης Συνεδρίασης του Τομέα Χειρουργικής (και την 
υπ’ αρ. 88265/20-07- 2022 αιτιολογημένη εισήγηση της 
Επιτροπής Εσωτερικού Κανονισμού).

7. Το υπ’ αρ. 2273/11-09-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.102950/
Ζ2/18-09-2023) έγγραφο του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου του Φώτιου Δημητριάδη.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Φώτιου Δημητριάδη του Ιωάννη, Επίκουρου Καθη-
γητή στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης από 
«Ουρολογία» σε «Ουρολογία-Ανδρολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/110969/Ζ2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ερασμί-

ας Ρούκα, Επίκουρης Καθηγήτριας του Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του εδαφίου α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66547Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ
4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Την υπ’  αρ. 59/7.2.2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

4. Την υπ’ αρ. 670/23.5.2023 αίτηση (και την υπ’ αρ. 1065/
24-08-2023 συμπληρωματική αυτής) της Επίκουρης Κα-
θηγήτριας Ερασμίας Ρούκα για τη μεταβολή του γνωστι-
κού της αντικειμένου.

5. α. Την υπό στοιχεία 3194/ΓΠ1/17-02-2022 απόφαση 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Γ’ 578) για 
τον διορισμό της Ερασμίας Ρούκα σε θέση μέλους Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας 
του Επίκουρου Καθηγητή στο Τμήμα Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του ως άνω Ιδρύματος, με γνω-
στικό αντικείμενο «Βιοχημεία με έμφαση στη φυσικοχη-
μική μελέτη-κατασκευή βιοαισθητήρων για ανίχνευση 
αντισωμάτων στην Κλινική Βιοχημεία».

β. Την απόφαση της από 24-02-2023 287ης Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης 
του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Νοσηλευτικής.

6. Την απόφαση της από 08-06-2023 39ης και της με-
ταγενέστερης από 30-08-2023 43ης Συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τις οποίες εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της ως άνω 
Επίκουρης Καθηγήτριας, καθώς και το γεγονός ότι στο 
εν λόγω Τμήμα δεν έχουν καθορισθεί Τομείς.

7. Τα υπό στοιχεία 15290/23/ΓΠ1/04-07-2023 και 
20269/23/ΓΠ1/25-09-2023 (Α.Π.Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.77241/Ζ2/
12-07-2023 και 107453/Ζ2/27-09-2023 αντίστοιχα) έγ-
γραφα της Πρυτανείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
που αφορούν στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου 
της Ερασμίας Ρούκα.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Ερασμίας Ρούκα του Χρήστου, Επίκουρης Καθηγή-
τριας στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από «Βιοχημεία 
με έμφαση στη φυσικοχημική μελέτη-κατασκευή βιο-
αισθητήρων για ανίχνευση αντισωμάτων στην Κλινική 
Βιοχημεία» σε «Εφαρμοσμένες Βιοεπιστήμες στη Νο-
σηλευτική».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/111074/Z2 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Κωνστα-

ντίνου Δίνα, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Αριστο-

τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β. του εδαφίου α’ της παρ.  1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. τoυ π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 (ΑΔΑ: 60ΣΞ
4653ΠΣ-ΣΧΧ) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρω-
πίνου Δυναμικού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

3. Την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

4. Την υπ’ αρ. 4601/06-06-2022 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Κωνσταντίνου Δίνα για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

5. α. Την υπ’ αρ.23725/27-04-2021 απόφαση του Πρύ-
τανη του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66548 Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

(Γ’ 1178) για τον διορισμό (εξέλιξη) του Κωνσταντίνου 
Δίνα σε θέση Καθηγητή Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του ως άνω Ιδρύματος, με 
γνωστικό αντικείμενο «Μαιευτική-Γυναικολογία».

β. Την απόφαση της από 18-01-2023 3119ης Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σχετικά με την έγκριση της διαδικασίας 
κατάρτισης του Μητρώου γνωστικών αντικειμένων του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Την απόφαση της από 27-06-2023 29ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (επικαιροποίηση της 11ης 23-12-2022 
όμοιας), με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβο-
λή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας, καθώς και την απόφαση της από 04.07.2022 
Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Χειρουργικής (και τις 
υπ’ αρ.10813/05-10- 2022 και 17896/25-10-2022 αιτι-
ολογημένες εισηγήσεις της Επιτροπής Εσωτερικού Κα-
νονισμού). 

7. Το υπ’ αρ. 2268/11-09-2023 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.102943/
Ζ2/18-09-2023) έγγραφο του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου του Κωνσταντίνου Δίνα.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Κωνσταντίνου Δίνα του Δημητρίου, Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
από «Μαιευτική-Γυναικολογία» σε «Μαιευτική- Γυναικο-
λογία-Γυναικολογική Ογκολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 292441  (4)
Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 

Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Αγρινίου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 
«Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα 
Μικροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 
την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8 του 
Μέρους Α’ του ανωτέρω νόμου,

β) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

γ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) την υπ’ αρ. 156/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδο-
μών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

θ) την υπ’ αρ. 68261/2021 απόφαση «Διορισμός μετα-
κλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204),

ι) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

ια) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιβ) το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποί-
ηση ν.4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και άλλες διατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Μεταφορών,

ιγ) την υπ’ αρ. 880/24.12.2020 απόφαση του Δημάρχου 
Αγρινίου (ΑΔΑ: ΩΤΚΣΩ65-ΟΨΗ) για τη συγκρότηση ομά-
δας εργασίας για την κατάρτιση του Σχεδίου Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.),

ιδ) την υπ’ αρ. 17602/31.03.2021 πρόσκληση του Δή-
μου Αγρινίου για συμμετοχή στο δίκτυο εμπλεκόμενων 
φορέων και τη δημόσια πρόσκληση όπως αυτή έχει 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ.,

ιε) το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συμμετοχής το οποίο 
έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ.,

ιστ) την υπ’ αρ. 32649/26.05.2021 πρόσκληση του Δή-
μου Αγρινίου και την αναρτηθείσα στην ιστοσελίδα του 
Σ.Β.Α.Κ. δημόσια πρόσκληση, για συμμετοχή στην 1η 
διαβούλευση,

ιζ) την από 24.11.2021 πρόσκληση του Δήμου Αγρινί-
ου και την αναρτηθείσα στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. δη-
μόσια πρόσκληση, για συμμετοχή στην 2η διαβούλευση,

ιη) την από 18.04.2022 διαβούλευση (3η) για το Σ.Β.Α.Κ. 
του Δήμου Αγρινίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66549Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

ιθ) την υπ’ αρ. 26049/11.05.2022 κοινοποίηση του Σχε-
δίου Δράσης για τη διατύπωση γνώμης,

κ) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/158444/23.05.2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας 
(Δ’ 30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κα) το υπ’ αρ. 111643/11.07.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

κβ) το υπ’ αρ. 64550/24.10.2022 έγγραφο του Δήμου 
Αγρινίου και το από 25.10.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα του 
Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών,

κγ) το από 04.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα του Δή-
μου Αγρινίου με τα συνημμένα σε αυτό αρχεία και το 
υπό στοιχεία Δ29/Δ06/363229/18.11.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

κδ) το από 30.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα του Δήμου 
Αγρινίου με συνημμένη την Αναφορά Κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κε) το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/28682/27.01.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κστ) το υπ’ αρ. 17102/21.03.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αγρινίου με συνημμένη την επανυποβληθείσα Αναφορά 
Κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κζ) το από 24.05.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών για συμπληρωματικά στοιχεία,

κη) το υπ’ αρ. 36412/08.06.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αγρινίου για την εκ νέου υποβολή της Αναφοράς Κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ.,

κθ) το περιεχόμενο της ιστοσελίδας «https://1n2web.
gr/svak/»,

λ) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 
του ν.4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 
φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 
σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 
πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 
ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω νόμου,

λα) το γεγονός ότι o Δήμος Αγρινίου εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο και 
πεδίο εφαρμογής» του ν.4784/2021 (Α’ 40), ως προς την 
υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) και ακολουθεί τα 
οριζόμενα των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου,

λβ) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/249042/21.08.2023 
βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της 
φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανά-
πτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Αγρινίου, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λγ) την υπ’ αρ.272124/14.09.2023 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 
σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λδ) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο ανωτέρω στοιχείο (λγ):

-από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-
τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Αγρινίου 
ως Σ.Β.Α.Κ. και

-οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 
Αγρινίου και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν δύνα-
ται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, 
δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέλεση των 
κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται εντός των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Αγρινίου επί 
της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην 
υπό στοιχείο (κη) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή 
παρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 
της παρούσας.

2. Ο Δήμος Αγρινίου οφείλει να γνωρίζει και να εφαρ-
μόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις 
του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), 
σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές ορί-
ζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 
(Φάση Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 
αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-
ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 
τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-
τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 
και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Αγρινίου, για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξιολόγη-
σης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) 
του άρθρου 4 του νόμου δύναται να αναλύσει περαιτέ-
ρω τις δράσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση των 
μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και τις μεθόδους 
παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των δράσεων 
και της μεθόδου παρακολούθησης και αξιολόγησης, δεν 
συνιστά τροποποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης 
που περιγράφονται στη συνημμένη στο υπό στοιχείο 
(κη) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις 
και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 
απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκει-
μένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα 
δεν δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 
προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέ-
χουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει 
τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών 
ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να εί-
ναι σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66550 Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

κανονισμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η 
υλοποίηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές 
οφείλει να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες 
τεχνικές οδηγίες- προδιαγραφές, κανονισμούς και την 
κείμενη νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών. Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 
αναγκαίο από τον Δήμο Αγρινίου και όταν υπαγορεύεται 
από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 
(Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνι-
στά και δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 
(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 
οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Αγρινίου οφεί-

λει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την αναθεώρη-
ση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 8 
έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, προκειμένου για 
τον εκ νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου 
με την έκδοση της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δή-
μος Αγρινίου οφείλει να καταχωρίσει σε αυτή την ανα-
φορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει καταρτιστεί, 
τις εκθέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο κάθε φορά 
σχέδιο δράσης και κάθε είδους πληροφορία ή στοιχεία 
σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαιροποίησης 
των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Αγρινίου.

9. Ο Δήμος Αγρινίου οφείλει να αναρτήσει την παρού-
σα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με 
την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου 
και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους 
ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

 
:    . . . .   

 
 

 

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66551Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

    Αριθμ. απόφ. 20/15/29-6-2023 (5)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο του 

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) α) τον α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως Ιδρύμα-

τος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)», όπως ισχύει και τον 
α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσε-
ως του α.ν. 1825/1951»,

β) το ν.δ. 4334/1964 «Περί συμπληρώσεως διατάξεων 
αφορωσών εις την λειτουργίαν του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών»,

γ) τον ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) και άλλες διατάξεις», 

δ) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999),
ε) τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 233 
σε συνδυασμό με την παρ. 12 του άρθρου 47,

στ) το π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» και ιδίως της περ. (ιβ) της παρ. 2 
του άρθρου 2,

2) την υπό στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση του Δ.Σ. του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
151647/Ζ1/9-12-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142) 
και την «Διόρθωση σφάλματος σχετικά με την ανασυ-
γκρότηση του Δ.Σ. του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(ΙΚΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1206),

3) την ανάγκη μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Πρό-
εδρο του Διοικητικού Συμβουλίου για την εύρυθμη και 
αποτελεσματική λειτουργία του ΙΚΥ και το γεγονός ότι 
από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολιγισμού, αποφασίζουμε:

Την μεταβίβαση των εξής αρμοδιοτήτων στον Πρόε-
δρό, Μιχαήλ Κουτσιλιέρη, Ομότιμο Καθηγητή του Τμή-
ματος Ιατρικής ΕΚΠΑ:

A.1) Υπογραφή των κάθε είδους συμβάσεων (α) με 
όλους τους υποτρόφους και δικαιούχους οικονομικών 
ενισχύσεων, (β) με τα αρμόδια θεσμικά Όργανα και Ορ-
γανισμούς της ΕΕ, τα ΑΕΙ, τους εμπειρογνώμονες/αξιολο-
γητές και τους δικαιούχους επιχορήγησης του προγράμ-
ματος Erasmus+ καθώς και κάθε άλλου ευρωπαϊκού, 
διεθνούς ή διακρατικού προγράμματος, (γ) ανάθεσης 
έργου και εργασίας ορισμένου χρόνου με το προσωπι-
κό, (δ) έργων, υπηρεσιών και προμηθειών (ε) εκμίσθω-
σης ακινήτων και (στ) κάθε άλλου θέματος για το οποίο 
απαιτείται σύμβαση και έχει αποφασίσει σχετικά το ΔΣ.

A.2) Υπογραφή αποφάσεων (α) απευθείας ανάθεσης 
έργων, υπηρεσιών και προμηθειών, (β) ανάληψης υπο-
χρέωσης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 

του ΙΚΥ, ανεξαρτήτως της πηγής χρηματοδότησης, σύμ-
φωνα με το ισχύον δημοσιονομικό θεσμικό πλαίσιο και 
(γ) πληρωμής κάθε είδους δαπανών.

A.3) Υπογραφή των προτάσεων, προσφορών και αι-
τημάτων χρηματοδότησης όλων των προγραμμάτων 
υποτροφιών και έργων, ανεξαρτήτως πηγής χρηματο-
δότησης.

A.4) Εκπροσώπηση του ΙΚΥ σε εθνικά και διεθνή 
Όργανα και φορείς.

A.5) Απαντήσεις σε αιτήματα επανεξέτασης, υπομνή-
ματα, αναφορές, παράπονα ή καταγγελίες πολιτών κατά 
ενεργειών, πράξεων ή παραλείψεων και αποφάσεων των 
υπηρεσιών του ΙΚΥ.

A.6) Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας των Υπαλλήλων 
του ΙΚΥ στο εσωτερικό και στο εξωτερικό.

A.7) Έγκριση προγράμματος φιλοξενίας εκπροσώπων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), Διεθνών Οργανισμών και 
στο πλαίσιο διακρατικών σχέσεων.

A.8) Απαντήσεις σε θέματα κοινοβουλευτικού ελέγχου.
A.9) Έγκριση χορήγησης στατιστικών ή άλλων στοι-

χείων, πέραν των δημοσιευμένων, κατόπιν υποβολής 
αιτιολογημένου αιτήματος του ενδιαφερομένου.

A.10) Έκδοση εγκυκλίων και παροχή οδηγιών και πλη-
ροφοριών για θέματα που αφορούν τις αρμοδιότητες 
του ΙΚΥ, για την ορθή εφαρμογή της κείμενης νομο-
θεσίας, τον προγραμματισμό και τον συντονισμό της 
δραστηριότητάς του, με σκοπό την αποτελεσματική 
υλοποίηση των προγραμμάτων του, την εξειδίκευση 
των στρατηγικών στόχων του και την εύρυθμη και πα-
ραγωγική λειτουργία του.

A.11) Έγκριση διαβάθμισης χειρισμού απορρήτων εγ-
γράφων Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων και 
υπαλλήλων των υπηρεσιών του ΙΚΥ.

A.12) Ερωτήματα και αιτήματα παροχής γνώμης σε 
όργανα και φορείς του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων ή άλλων Υπουργείων.

A.13) Έγκριση συμμετοχής του προσωπικού του ΙΚΥ 
σε συνέδρια, σεμινάρια και εκπαιδευτικά προγράμματα 
εσωτερικού και εξωτερικού.

A.14) Συνεργασία με άλλα Υπουργεία σε θέματα δι-
αλειτουργικότητας πληροφοριακών συστημάτων και 
του ΙΚΥ.

Α.15) Υπογραφή μνημονίων συνεργασίας με άλλες 
υπηρεσίες του Δημοσίου, ερευνητικά ιδρύματα, Πανε-
πιστήμια, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και αντίστοιχες 
υπηρεσίες και οργανισμούς του εξωτερικού για θέματα 
αρμοδιότητας του ΙΚΥ.

Β) Ο Πρόεδρος έχει το σύνολο των αρμοδιοτήτων που 
ορίζονται στο άρθρο 233 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  O Πρόεδρος 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΤΣΙΛΙΕΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66552 Τεύχος B’ 5918/11.10.2023

      ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (6)
  Στην υπ’ αρ. 33/5.5.2023 απόφαση του Προέδρου της 

Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Πε-
ριοχής Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) «Αντιστοίχιση των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες», 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3683), στη σελίδα 38645, πίνακα 3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε. στην 3η γραμμή και στη στήλη ΝΕΑ ΕΙΔΙ-
ΚΟΤΗΤΑ, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΚΩΝ»,
στο ορθό: «ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ».

  (Από την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας)

Ι

     (7)
   Στην υπ’ αρ. οικ. 38679/11.8.2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5152) «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης Τη-
λεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου της Περι-
φερειακής Ενότητας Φλώρινας», στη σελίδα 58636, στον 
πίνακα στη 2η γραμμή, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: 
«ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΚΩΝ»,
στο ορθό: 
«ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ».

  (Από την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας)

Ι

     (8)
   Στην υπ’ αρ.1577/29-08-2023 απόφαση του Δημάρχου 

Ανατολικής Σάμου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 5341), στη σελίδα 60229 στην στή-
λη Β, στον στίχο από 27 εκ των άνω έως και τον στίχο 
51 διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο:
«2. Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής σχολές και τμή-

ματα: 

Α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων με τμή-
ματα:

1. Ωδικής, 2. Αρμονίας, 3. Αντίστιξης, 4. Φούγκας, 
Σύνθεσης & Ενοργάνωσης Πνευστών Οργάνων.

Β. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας. 
Γ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας.
Δ. Σχολή Πιάνου.
Ε. Σχολή Εγχόρδων με τμήματα:
1. Βιολιού, 2.Βιόλας, 3. Βιολοντσέλου, 4. Κοντραμπά-

σου. 
ΣΤ. Σχολή Ξύλινων Πνευστών Οργάνων με τμήματα:
1.Φλάουτου (Πλαγίαυλου), 2. Όμποε (Οξύαυλου), 
3. Κλαρινέτου (Ευθύαυλου), 4. Φαγκότου (Βαρύαυλου).
Ζ. Σχολή Σαξόφωνου.
Η. Σχολή Χάλκινων Πνευστών Οργάνων με τμήματα:
1. Κόρνου (Κέρατος), 2. Τρομπέτας (Σάλπιγγος), 
3. Τρομπονιού (ολκωτής Σάλπιγγος), 
4. Τούμπας (βαθειάς Σάλπιγγος).
Θ. Σχολή Άρπας.
Ι. Σχολή Τσέμπαλου και Εκκλησιακού Οργάνου. 
Κ. Σχολή Κλασσικών Κρουστών.
Λ. Σχολή Κιθάρας.
Μ. Σχολή Μονωδίας.
Ν. Σχολή Βυζαντινής Μουσικής.
Ξ. Σχολές Παραδοσιακής Μουσικής με όλα τα τμήματα.»,

στο ορθό:
«2.Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής σχολές και 

τμήματα:
α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν-

θεσης με τμήματα:
1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης πνευστών οργάνων, 
3. αρμονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 6. σύνθεσης
β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πληκτών, 2. εγχόρδων, 3. πνευστών, 4. κρουστών 

οργάνων, 5. κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο), 6. κλασικής κι-
θάρας, 7. εκκλησιαστικού οργάνου, 8. άρπας 

γ. Σχολή Μονωδίας με τμήματα:
1. μονωδίας, 2. μελοδραματικής
δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής 
ε. Σχολή Σαξοφώνου
στ. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας 
ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
η. Σχολή Παραδοσιακής Μουσικής με όλα τα τμήματα.».

  (Από το Δήμο Ανατολικής Σάμου)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059181110230008*


		2023-10-11T12:14:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




